La giurisdizione dell'inquisitore era efficace esclusivamente su persone di religione cattolica, ossia che avessero ricevuto il battesimo.⁵⁵

Di conseguenza, anche tale fattore evidenziava in maniera chiara la natura personale della potestà inquisitoria; difatti mentre il vescovo diocesano era titolare di una giurisdizione *sul territorio* di sua spettanza, che implicava un potere di perseguire chiunque — a qualsiasi religione appartenesse — si fosse reso autore in quella frazione geografica di un certo atto delittuoso, la giurisdizione dell'inquisitore poteva invece colpire solo cattolici battezzati, e cioè accomunati dal possesso di una comune prerogativa di tipo personale, ossia l'appartenenza al novero dei *christifideles*.⁵⁶

episcopus et providebit, et quilibet praedictorum custodum sub se alium bonum, et fidum poterit habere ministrum. In quolibet etiam conclavi eiusdem carceris sive muri erunt duae claves diversae, quarum unam unus, aliam alius, tenebit praedictorum custodum, et eam cum officio ministrandi quae incarceratis fuerint ministranda, suo poterit committere vel subdelegare ministro. Porro coram episcopo vel capitulo sede vacante et inquisitore praedictis vel substitutis ab eis custodes supra dicti, antequam suum officium exsequantur, iurabunt ad sancta Dei evangelia corporaliter a se tacta, quod in custodia immuratorum et aliorum, pro crimine supra dicto in sua custodia positorum et ponendorum, omnem diligentiam et sollicitudinem, quam poterunt, fideliter adhibebunt. Et quod alicui incarcerato nihil unus in secreto loquetur, quin hoc audiat alter custos. Et quod provisionem quam incarcerati recipiunt ex ordinatione communi, et illud quod a parentibus, et amicis vel aliis personis fidelibus offeretur eisdem, nisi episcopi et inquisitoris vel suorum commissariorum ordinatio refragetur, ipsis fideliter et absque deminutione aliqua ministrabunt nec in his fraudem aliquam adhibebunt. Et idem iuramentum et coram eisdem personis ministri custodum, priusquam suum exercent officium, exhibebunt" (cf. *Concilium Viennense*, Decr. *De inquisitionis officio*, in *COD*, p. 381-382).

⁵⁴ Cf. F. M. Eismein, *Histoire de la procédure criminelle*, p. 75. Nei primi tempi, chiunque catturasse un eretico poteva impadronirsi di una parte dei suoi beni. I gravi inconvenienti cui diede origine tale pratica, fecero sì che ai collaboratori, stabili ed occasionali, dell'inquisitore venissero invece corrisposte indulgenze e premi in denaro (ibidem, p. 76).

⁵⁵ Così O. Garzend, *L'Inquisition et l'hérésie*, Paris, 1912, p. 10.